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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 448/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1.777, de 2019.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n° 990, de 20 de dezembro de 20189.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E/n° 990, de 20 de
dezembro de 2019, o qual encaminha Requerimento de Informacdo n? 1.777, de 2019, de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC), em que solicita informacdes ao Sr.
Ministro de Estado da Cidadania acerca do Projeto de lei n°6.159/2019, de autoria do Poder Executivo
encaminhado ao Congresso Nacional, que pretende modificar a atual politica de cotas para pessoas com
deficiéncia ou reabilitadas.

2. A esse respeito, apresento a manifestacdo da Secretaria Nacional de Promocdo
do Desenvolvimento Humano e Secretaria Nacional de Assisténcia Social, dreas técnicas
responsaveis pelo assunto em questdo, conforme o Oficio n? 2/2020/SEDS/SNPDH/MC e a Nota Técnica
n? 1/2020, ambos ratificados pelo Sr. Secretdrio Especial do Desenvolvimento Social desta Pasta,
mediante o OFICIO N2 97/2020/MC/SEDS de 16 de janeiro de 2020.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informag¢Bes complementares sobre o ,
assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério. ' a PRIMEIRA-SECRETA,R‘A
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Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
em 24/01/2020, as 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao . informando o cédien verificador 6665811 e a cAdien CRC FRZR7CRA
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Nacional de Promog¢do do Desenvolvimento Humano

OFICIO N2 2/2020/SEDS/SNPDH/MC
Brasilia, 07 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

SERGIO RICARDO ISCHIARA

Chefe de Gabinete

Secretaria Especial de Desenvolvimento Social

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1777, de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.080269/2019-28.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Faco referéncia ao Oficio n? 17/2020/SEDS-ASSESSORIA/MC (6523995), por meio do qual
essa Secretaria encaminha o Requerimento de Informagdo n2 1777, de 2019, de autoria do Senhor
Deputado Federal Jesus Sérgio que "Solicita informagdes ao Sr. Ministro da Cidadania, acerca Projeto de
lei n°6.159/2019, de autoria do Poder Executivo encaminhado ao Congresso Nacional, que pretende
modificar a atual politica de cotas para pessoas com deficiéncia ou reabilitadas".

2. Com relagdo aos questionamentos apresentados pelo Senhor Deputado acerca das
politicas publicas para a prote¢do da pessoa com deficiéncia e promogdo da sua cidadania, e no que
compete a atuagdo desta Secretaria, informo que o Programa Crianga Feliz (PCF) foi instituido por meio
do Decreto n? 8.869, de 5 de outubro de 2016, e alterado pelo Decreto n? 9.579, de 22 de novembro de
2018, de carater intersetorial e com a finalidade de promover o desenvolvimento integral das criancas na
primeira infancia, considerando sua familia e seu contexto de vida, por meio de visitas domiciliares.

3. Através da realizagdo de visitas domiciliares, o Programa Crianca Feliz surge como uma
importante ferramenta para que familias com criangas entre zero e seis anos oferecam a seus pequenos
meios para promover seu desenvolvimento integral. E uma estratégia alinhada ao Marco legal da
Primeira Infancia que traz as diretrizes para a formulagdo e a implementagdo de politicas publicas para a
primeira infancia em aten¢do a especificidade e a relevidncia dos primeiros anos de vida no
desenvolvimento infantil e no desenvolvimento do ser humano. Reafirmando seu compromisso, o
governo federal incluiu dentre os beneficidrios prioritdrios do PCF, as criangas com deficiéncia que
recebem o Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC), a fim de garantir a igualdade no acesso aos seus
direitos.

4, Cabe destacar que, segundo a Organiza¢do Mundial de Saide (OMS, 2012) as pessoas com
deficiéncia em sua maioria, possui baixo nivel de escolaridade, com pouco ou nenhum acesso as politicas
publicas. Esse cendrio se da em decorréncia muitas das vezes pela situagdo de extrema pobreza e
vulnerabilidade social, falta de condigBes de satde adequada, assisténcia social e protecdo do sistema de
garantia de direitos, acesso a cultura e aos bens culturais, dentre outros.

5. Portanto, o trabalho realizado nos territérios, junto a comunidade, parte da premissa de
que é necessdrio compreender a importancia do convivio com as diferencas, reconhecendo as criancas
com deficiéncia em sua particularidade, potencialidades e direitos. Para isso, exige-se uma mudanca de
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paradigma redefinicdo das politicas publicas, ampliando oferta, disponibilizando condi¢des e
oportunidades adequadas. O PCF propde na sua metodologia de visitas domiciliar a aten¢do as familias e
suas criancas com deficiéncias para a promogdo do fortalecimento de vinculos e o estimulo ao
desenvolvimento infantil por meio de um cuidado integral e responsivo.

6. Na etapa das visitas domiciliares, o PCF busca a ampliagdo de direitos das criangas com
deficiéncia através da criacdo de espacos de escuta e de identificagdo de demandas prioritarias de acesso
as politicas publicas, considerando as dimensdes do desenvolvimento infantil, apoios e acessibilidades
necessarias na condicdo de cada deficiéncia, fisica, auditiva, visual, intelectual, mental, autismo,
microcefalia e multipla e as vulnerabilidades préprias desse ciclo de vida, dando a devida atengdo as
dimensdes do desenvolvimento cognitivo, da linguagem, motricidade e socioafetividade.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
LUANA KONZEN NUNES
Secretdria Nacional de Promogdo do Desenvolvimento Humano - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Luana Konzen Nunes, Secretdrio(a) Nacional de
Promogio ao Desenvolvimento Humano, Substituto(a), em 07/01/2020, as 18:17, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso |l, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do

Desenvolvimento Social.
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COORDENACAO-GERAL DE REGULACAO E ANALISE NORMATIVA
NOTA TECNICA N2 1/2020

PROCESSO N2 71000.080269/2019-28
INTERESSADOS: ATA/GM., GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de informagdes acerca do Projeto de Lei n2 6.159/2019, de autoria do Poder
Executivo.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdes n2 1777/2019, de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio
Menezes (PDT/AC).

2.2, OFICIO N2 10774/2019/GM/MC.

2.3. OFICIO N2 17/2020/SEDS-ASSESSORIA/MC

2.4, Despacho n? 22/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD

2.5, OFICIO N2 2/2020/SEDS/SNPDH/MC

2.6. Projeto de Lei n2 6.159/2019, de autoria do Poder Executivo.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. A presente Nota Técnica tem por objetivo subsidiar a resposta do Ministério da Cidadania

ao Requerimento de Informagdes n? 1.777/2019, do Deputado Federal Jesus Sérgio Menezes (PDT/AC),
que "solicita informagdes ao Sr. Ministro da Cidadania, acerca Projeto de lei n® 6.159/2019, de autoria do
Poder Executivo encaminhado ao Congresso Nacional, que pretende modificar a atual politica de cotas
para pessoas com deficiéncia ou reabilitadas".

4. ANALISE

4.1. Inicialmente, insta delimitar as competéncias deste Departamento de Beneficios
Assistenciais, dispostas no art. 42 do Decreto n2 9.674, de 3 de janeiro de 2019, que estabelece:

Art. 42. Ao Departamento de Beneficios Assistenciais compete:

| - coordenar e implementar o BPC e orientar a operacionalizagdo dos beneficios eventuais da
assisténcia social, articulando-os aos programas e servigos de prote¢do social e demais politicas
sociais;

Il - gerir o BPC, junto aos érgdos responsdveis pela operacionalizacdo, compreendendo a sua
concessao, manutencao e reavaliagao;

IIl - acompanhar a manuten¢do da Renda Mensal Vitalicia - RMV;

IV - fornecer subsidios e participar da formacdo dos agentes envolvidos na operacionalizagdo,
reavalia¢do e controle dos beneficios;

V - propor, desenvolver e acompanhar estudos, pesquisas e sistematizagdo de dados e informacgdes
sobre os beneficios eventuais e de prestagdo continuada da assisténcia social;

VI - disponibilizar dados do Cadastro do BPC de forma a subsidiar a oferta e inclusdo dos
beneficiarios nos servigos;
VIl - implementar e manter sistema de informag¢des e bancos de dados sobre os beneficios da

assisténcia social, com vistas ao planejamento, desenvolvimento e avaliagdo das a¢des, bem como a
regulamentacgdo e controle dos beneficios;
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VIII - propor, implementar e acompanhar acdes de controle, bem como coordenar o processo de
reavalia¢do periddica dos beneficios, determinado pela Lei Organica da Assisténcia Social - LOAS;

IX - atuar junto ao Ministério da Fazenda e ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, e aos trés
niveis de governo, com vistas ao aperfeicoamento da gestdo do BPC da assisténcia social; e

X - prestar apoio técnico a Estados, Municipios e ao Distrito Federal na organizagdo e execugdo de
acoes referentes aos beneficios assistenciais.

1.2, Desta forma, a presente andlise tem por objetivo analisar a parte do Projeto de Lei n?
6.159/2019, de autoria do Poder Executivo, relativa ao auxilio-inclusdo (Capitulo I), matéria que este
Departamento participou da elaboragdo junto com outros setores. Os outros pontos referentes as demais
politicas publicas para as pessoas com deficiéncia deverdo ser respondidos por outras areas, observando
que esta é uma politica transversal, cuja coordenagdo compete ao Ministério da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos.

4.3. Em relacdo ao auxilio-inclusao, ele esta previsto no art. 94 da Lei n 13.146, de 6 de julho de
2015 - Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia/LBI, que dispde:

Art. 94. Tera direito a auxilio-inclusdo, nos termos da lei, a pessoa com deficiéncia moderada ou
grave que:
| - receba o beneficio de prestagdo continuada previsto no art. 20 da Lei n2 8.742, de 7 de dezembro

de 1993, e que passe a exercer atividade remunerada que a enquadre como segurado obrigatdrio
do RGPS;

Il - tenha recebido, nos ultimos 5 (cinco) anos, o beneficio de presta¢do continuada previsto no art.
20 da Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, e que exer¢a atividade remunerada que a enquadre
como segurado obrigatério do RGPS.

4.4, Trata-se de um dispositivo complementar a suspensdo especial do BPC prevista no art. 21-
A da Lei n2 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que visa estimular a pessoa com deficiéncia a procurar o
mercado de trabalho, garantindo assim uma maior autonomia.

4.5. Considerando as dificuldades que este segmento populacional encontra relativas ao acesso
e a manutencdo em empregos formais, a medida garante a este publico que recebe o BPC - ou seja,
aqueles reconhecidamente mais vulneraveis em relagdo a renda - uma assisténcia estatal para que essa
pessoa com deficiéncia possa se estabelecer no mercado de trabalho com maior seguranca.

4.6. O auxilio-inclusdo surge a partir da reivindica¢do de grupos organizados de pessoas com
deficiéncia, que se queixaram das dificuldades enfrentadas para buscar postos de trabalho. Ao exercer
uma atividade profissional, o beneficidrio deveria renunciar ao valor do BPC e ter a sua
renda eventualmente diminuida, visto que o ingresso no mundo do trabalho inclui gastos que ndo
incidem necessariamente sobre os beneficidrios do BPC, como a tributagdo direta. Desta feita, a intencdo
do auxilio inclusdo é a garantia de protecdo deste segmento por meio de um beneficio de carater
assistencial, tendo por objetivo Ultimo efetivar a seguran¢a de renda enquanto o beneficiario busca se
estabelecer no mundo do trabalho.

4.7. Quanto ao desenho do auxilio-inclusdo, a LBl ja traz em si os aspectos gerais deste
beneficio em seu art. 94, especialmente ao delimitar seu publico-alvo como aqueles que recebam ou
tenham recebido o BPC nos ultimos 5 anos e passem a exercer atividade remunerada que a enquadre
como segurada obrigatdria do Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS. Desta feita, segundo a prdpria
Lei vigente, ndo se trata de remunerar toda e qualquer pessoa com deficiéncia que passe a trabalhar, mas
sim aquelas mais vulnerdveis economicamente e que exergam especificas atividades. Observa-se, ainda,
que o caput do art. 94 delega a outra Lei a defini¢do dos termos para estabelecer o auxilio-inclusdo.

4.8. Em 26 de novembro de 2019, o Poder Executivo apresentou o PL n2 6.159/2019, versando
sobre diversos aspectos relativos a inclusdao produtiva da pessoa com deficiéncia, onde retomou a ideia
da regulamentagdo do auxilio-inclusdo ja apresentada anteriormente, indexando este e outros aspectos
numa Unica legislacdo. Os aspectos contidos no Capitulo | apresentam breves alteragées em relagdo
a proposta de regulamentagdo do auxilio-inclusdo encaminhada ao Congresso Nacional pelo chefe do
Poder Executivo por meio da Mensagem n2 683, de 29 de novembro de 2018, mas ambas buscam,
essencialmente, materializar da melhor forma possivel, de acordo com as possibilidades da
Administra¢do Publica, esse direito previsto as pessoas com deficiéncia desde 2015.

2/4
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4.9, Em relacdo as caracteristicas da proposta ora analisada, observa-se que a proposi¢do do
Poder Executivo é ainda mais abrangente em alguns pontos que aquilo definido na LBI, como por
exemplo permitir que o auxilio-inclusdo seja concedido aos trabalhadores que se vinculem a Regimes
Préprios de Previdéncia Social - RPPS. Outros pontos cuja regulamentacdo foi proposta pelo Executivo
Federal foram estabelecidos a partir de aspectos operacionais ou da prdpria capacidade orcamentdria do
Estado, sobretudo considerando o congelamento de gastos previsto na Emenda Constitucional n2 95.

4.10. Considerando os diversos elementos relativos ao auxilio-inclusdo abordados na presente
andlise, este Departamento conclui que o Capitulo | do PL n? 6.159/2019 relativo ao auxilio-inclusio, se
aprovado, configurard uma ampliacdo dos direitos das pessoas com deficiéncia, especialmente aquelas
beneficidrias do BPC, que é o objetivo desta medida. Desta forma, ndo é razoavel a afirmacdo de que essa
medida cria condi¢Ges que impedem a sua concessdo ou ndo configuram estimulo para que esses
beneficidrios busquem o mercado de trabalho, visto que garantir meio saldrio minimo mensal a mais aos
trabalhadores que recebem entre 1 e 2 saldrios minimos mensalmente certamente poderd impactar
positivamente a vida destes beneficiarios.

4.11. Da mesma forma, ndo foram identificados quaisquer elementos nesse capitulo que vao de
encontro aos preceitos da LBI, sendo legitimos os aspectos que se propde regulamentar e fundamentais
para garantir o equilibrio desta politica publica.

412, Por fim, observa-se que o auxilio-inclusdo comp&e um rol de agdes do Poder Publico para
estimular a autonomia das pessoas com deficiéncia. Além deste repasse pecunidrio que se visa
regulamentar, proposto na LBI, ha diversos outras programas sendo desenvolvidos pela Administracao
Publica a fim garantir a qualificacdo profissional para a inser¢cdo no mercado de trabalho, bem como a
superagdo de outras barreiras que as pessoas com deficiéncia enfrentam. Essas outras acgdes
sao fundamentais para garantir as condi¢cdes necessarias para que este publico de fato tenha condigdes
materiais de acessar as vagas de trabalho para pleitear o auxilio-inclusdo.

DESPACHO DO DIRETOR

Encaminho a presente Nota Técnica para subsidiar o posicionamento da Secretaria Nacional de
Assisténcia Social do Ministério da Cidadania frente aos questionamentos apresentados pelo
Deputado Jesus Sérgio no Requerimento de Informagdes n2 1.777/2019.
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{ an ¥ Documento assinado eletronicamente por Renan Alves Viana Aragao, Coordenador(a)-Geral de
:3E|? @ Regulagdo e Andlise Normativa, Substituto(a), em 15/01/2020, as 15:30, conforme horario oficial de
i :f;}f;g;']-g Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do
Desenvolvimento Social.

e

eeii Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor(a) do Departamento de
a'?;m:.m:; @ Beneficios Assistenciais, em 15/01/2020, as 15:34, conforme horario oficial de Brasilia, com
i eletrénica fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO "A", 12 ANDAR, SALA 108
CEP: 70050-902 — BRASILIA/DF
OFICIO N2 97/2020/MC/SEDS

Ao Senhor

ROBERTO FANTINEL

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa - ASPAR
Ministério da Cidadania ’

Esplanada dos Ministérios - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1.777, de 2019.
Referéncia: Oficio 195Sec/RI/E/n° 990, de 20 de dezembro de 2019 (SEI 6382002).

Senhor Assessor Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 1422/2019/ASPAR/MC (6448119), que encaminha o Oficio
12Sec/RI/E/n° 990, de 20 de dezembro de 2019 (6382002), por meio do qual a Primeira-Secretaria da
Camara dos Deputados, envia o Requerimento de Informagdo n2 1.777, de 2019 (6382005), de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC) solicita informag&es acerca do Projeto de
lei n°6.159/2019, de autoria do Poder Executivo encaminhado ao Congresso Nacional, que pretende
modificar a atual politica de cotas para pessoas com deficiéncia ou reabilitadas.

2. Em atendimento a solicitagdo, informo que a presente demanda fora submetida
a Secretaria Nacional de Promog&o Social e Desenvolvimento Humano - SNPDH e Secretaria Nacional de
Assisténcia Social - SNAS, areas técnicas competentes, e estando ciente e de acordo com os termos do
Oficio n? 2/2020/SEDS/SNPDH/MC (6529104) e Nota Técnica n? 1/2020 (6579003), respectivamente,
remeto os referidos documentos como subsidios para conhecimento e providéncias.

3. Sendo o que se apresenta para o momento, coloco a equipe desta Secretaria Especial a
disposi¢do para apresentar informagdes complementares eventualmente necessarias, ao tempo em que
renovo manifestacao de elevada estima e distinta considerac3o.

Atenciosamente,

WELINGTON COIMBRA
Secretdrio Especial de Desenvolvimento Social

—
(cail -
| S€IE 3

! assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Welington Coimbra, Secretério(a) Especial de
Desenvolvimento Social, em 16/01/2020, as 17:14, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.




24/01/2020 SEI/MC - 6628974 - Oficio

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
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